
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건관리과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 건강프로그램 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 2 회 일반회계 전체

보건관리과 7,378,905 6,707,040 671,865

국 558,243 448,667 109,576

기 1,460,876 1,463,899 △3,023

도 516,069 479,461 36,608

시 4,843,717 4,315,013 528,704

평생건강관리 체계 확립 5,192,044 4,927,849 264,195

국 558,243 448,667 109,576

기 1,305,790 1,308,813 △3,023

도 510,330 473,722 36,608

시 2,817,681 2,696,647 121,034

건강프로그램 운영 1,575,819 1,504,890 70,929

국 135,422 135,422 0

기 30,000 30,000 0

도 198,670 190,077 8,593

시 1,211,727 1,149,391 62,336

정신질환자 사회복귀시설 운영 597,877 541,948 55,929

도 59,788 54,195 5,593

시 538,089 487,753 50,336

307 민간이전 597,877 541,948 55,929

도 59,788 54,195 5,593

시 538,089 487,753 50,336

02 민간경상사업보조 597,877 541,948 55,929

○정신질환자 사회복귀시설 운영

597,877 541,948 55,929597,877,000원

도 59,788 54,195 5,593

시 538,089 487,753 50,336

생명사랑프로젝트전담인력배치 105,000 90,000 15,000

도 21,000 18,000 3,000

시 84,000 72,000 12,000

307 민간이전 105,000 90,000 15,000

도 21,000 18,000 3,000

시 84,000 72,000 12,000

05 민간위탁금 105,000 90,000 15,000

○생명사랑 프로젝트 전담인력 배치

105,000 90,000 15,000105,000,000원

도 21,000 18,000 3,000

시 84,000 72,000 12,000

의료지원사업 3,290,533 3,067,267 223,266

국 422,821 313,245 109,576

기 1,251,926 1,254,949 △3,023

도 311,660 283,645 28,015

시 1,304,126 1,215,428 88,698

방문건강관리사업 13,320 15,000 △1,680

307 민간이전 13,320 15,000 △1,680

01 의료및구료비 13,320 15,000 △1,680

○방문건강관리 약품비 지원

4,320 6,000 △1,68010,000원*36명*12월
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부서: 보건관리과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 의료지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

임산부아동건강관리 75,792 3,380 72,412

국 36,206 0 36,206

기 1,690 1,690 0

도 11,369 507 10,862

시 26,527 1,183 25,344

307 민간이전 75,792 3,380 72,412

국 36,206 0 36,206

기 1,690 1,690 0

도 11,369 507 10,862

시 26,527 1,183 25,344

05 민간위탁금 72,412 0 72,412

○저소득층 기저귀 지원 66,000 0 66,00066,000,000원

국 33,000 0 33,000

도 9,900 0 9,900

시 23,100 0 23,100

○저소득층 조제분유 지원 6,412 0 6,4126,412,000원

국 3,206 0 3,206

도 962 0 962

시 2,244 0 2,244

청소년산모 임신출산 의료비지원 6,002 5,748 254

기 3,001 2,874 127

도 900 862 38

시 2,101 2,012 89

307 민간이전 6,002 5,748 254

기 3,001 2,874 127

도 900 862 38

시 2,101 2,012 89

01 의료및구료비 6,002 5,748 254

○청소년산모 임신출산 의료비지원

6,002 5,748 2546,002,000원

기 3,001 2,874 127

도 900 862 38

시 2,101 2,012 89

미숙아및선천성이상아 의료비지원 195,000 163,000 32,000

기 77,500 81,500 △4,000

도 23,250 24,450 △1,200

시 94,250 57,050 37,200

307 민간이전 195,000 163,000 32,000

기 77,500 81,500 △4,000

도 23,250 24,450 △1,200

시 94,250 57,050 37,200

01 의료및구료비 195,000 163,000 32,000

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원

195,000 163,000 32,000195,000,000원

기 77,500 81,500 △4,000

도 23,250 24,450 △1,200

시 94,250 57,050 37,200

신생아청각선별검사 18,613 11,113 7,500
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부서: 보건관리과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 의료지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 5,557 5,557 0

도 1,667 1,667 0

시 11,389 3,889 7,500

307 민간이전 18,613 11,113 7,500

기 5,557 5,557 0

도 1,667 1,667 0

시 11,389 3,889 7,500

01 의료및구료비 18,613 11,113 7,500

○신생아청각선별검사비 18,028 10,528 7,50018,028,000원

기 5,264 5,264 0

도 1,579 1,579 0

시 11,185 3,685 7,500

지역사회통합건강증진사업 205,203 204,123 1,080

기 72,348 72,348 0

시 132,855 131,775 1,080

202 여비 3,120 2,040 1,080

01 국내여비 3,120 2,040 1,080

○방문건강관리 시간선택제임기제 출장여비

2,520 1,440 1,0802,520,000원

구조 및 응급처치 교육 9,100 7,400 1,700

기 4,550 3,700 850

시 4,550 3,700 850

201 일반운영비 9,100 7,400 1,700

기 4,550 3,700 850

시 4,550 3,700 850

01 사무관리비 9,100 7,400 1,700

○구조 및 응급처치 교육 9,100 7,400 1,7009,100,000원

기 4,550 3,700 850

시 4,550 3,700 850

보건소 구급차 지원 110,000 0 110,000

국 73,370 0 73,370

도 18,315 0 18,315

시 18,315 0 18,315

405 자산취득비 110,000 0 110,000

국 73,370 0 73,370

도 18,315 0 18,315

시 18,315 0 18,315

01 자산및물품취득비 110,000 0 110,000

○보건소 구급차 지원 110,000 0 110,000110,000,000원

국 73,370 0 73,370

도 18,315 0 18,315

시 18,315 0 18,315

노인의료복지시설물관리 0 30,000 △30,000

시설물 관리 0 30,000 △30,000

401 시설비및부대비 0 30,000 △30,000
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부서: 보건관리과

정책: 평생건강관리 체계 확립

단위: 노인의료복지시설물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 30,000 △30,000

○옥상 방수공사 및 배수로 공사 등 0 30,000 △30,0000원

행정운영경비(보건관리과) 707,063 660,800 46,263

기 155,086 155,086 0

도 5,739 5,739 0

시 546,238 499,975 46,263

인력운영비 629,120 573,625 55,495

기 155,086 155,086 0

도 5,739 5,739 0

시 468,295 412,800 55,495

인력운영비 82,441 53,337 29,104

101 인건비 82,441 53,337 29,104

01 보수 80,172 51,068 29,104

○초과근무수당 80,172 51,068 29,104

― 메르스비상근무 등 초과근무수당 부족분

29,104 0 29,10429,104,000원

지역사회통합건강증진사업 인력운영비 416,492 397,192 19,300

기 135,955 135,955 0

시 280,537 261,237 19,300

101 인건비 416,492 397,192 19,300

기 135,955 135,955 0

시 280,537 261,237 19,300

02 기타직보수 37,648 28,340 9,308

○방문건강관리 시간선택제임기제 인건비(통합) 34,162 25,911 8,251

― 기본급(마급) 25,817 18,769 7,048

― 가족수당 1,360 960 400

― 자녀학비보조수당 928 1,886 △958

― 직급보조비 1,470 1,103 367

― 정액급식비 2,080 1,560 520

― 연가보상비 415 302 113

― 초과근무수당 2,092 1,331 761

○방문건강관리 시간선택제임기제 보험료 3,486 2,429 1,057

― 국민연금 1,538 1,082 456

― 건강보험 1,025 697 328

― 노인장기요양보험 68 48 20

― 고용보험 513 361 152

― 산재보험 342 241 101

25,817,000원

1,360,000원

928,000원

1,470,000원

2,080,000원

415,000원

2,092,000원

34,162,000원*45/1,000

34,162,000원*30/1,000

1,025,000원*65.5/1,000

34,162,000원*15/1,000

34,162,000원*10/1,000

03 무기계약근로자보수 378,844 368,852 9,992

○방문건강관리 무기계약근로자 인건비(통합) 299,724 291,339 8,385

― 기본급 236,959 125,144 111,815236,959,000원

기 125,966 62,572 63,394

시 110,993 62,572 48,421

― 기본급(5~9호봉) 0 108,018 △108,0180원

- 107 -



부서: 보건관리과

정책: 행정운영경비(보건관리과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 63,394 △63,394

시 0 44,624 △44,624

― 정액급식비 15,330 14,040 1,290

― 시간외근무수당 23,706 13,268 10,438

― 시간외근무수당(5~9호봉) 0 11,438 △11,438

― 명절휴가비 18,873 10,429 8,444

― 명절휴가비(5~9호봉) 0 9,002 △9,002

― 가족수당 3,000 0 3,000

― 자녀학비수당 1,856 0 1,856

○치매사례관리 무기계약근로자 인건비 23,951 22,344 1,607

― 기본급 18,508 17,878 630

15,330,000원

23,706,000원

0원

18,873,000원

0원

500,000원*6월

463,990원*2명*2회

1,542,310원*1명*12월

기 8,939 8,939 0

시 9,569 8,939 630

― 정액급식비 1,320 1,080 240

― 시간외근무수당 1,980 1,896 84

― 명절휴가비 1,543 1,490 53

― 가족수당 600 0 600

110,000원*1명*12월

11,000원*1명*15시간*12월

1,542,310원*50%*1명*2회

100,000원*1명*6월

모자보건사업 인력운영비 52,224 48,816 3,408

기 14,492 14,492 0

도 4,347 4,347 0

시 33,385 29,977 3,408

101 인건비 52,224 48,816 3,408

기 14,492 14,492 0

도 4,347 4,347 0

시 33,385 29,977 3,408

03 무기계약근로자보수 52,224 48,816 3,408

○모자보건사업 무기계약근로자 인건비 47,644 44,236 3,408

― 기본급 18,329 17,878 4511,527,370원*1명*12월

기 7,246 7,246 0

도 2,174 2,174 0

시 8,909 8,458 451

― 기본급

18,284 17,496 788(1,512,440원*1명*3월)+(1,527,370원*1명*9

월)

기 7,246 7,246 0

도 2,173 2,173 0

시 8,865 8,077 788

― 정액급식비 2,640 2,160 480

― 시간외근무수당 1,964 1,896 68

― 시간외근무수당 1,964 1,858 106

― 명절휴가비 1,528 1,490 38

― 명절휴가비 1,527 1,458 69

― 가족수당 480 0 480

― 자녀학비수당 928 0 928

110,000원*2명*12월

10,910원*1명*15시간*12월

10,910원*1명*15시간*12월

1,527,370원*50%*1명*2회

1,527,000원*50%*1명*2회

80,000원*1명*6월

463,990원*1명*2회

치매조기검진사업 인력운영비 28,095 25,652 2,443
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부서: 보건관리과

정책: 행정운영경비(보건관리과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 28,095 25,652 2,443

03 무기계약근로자보수 28,095 25,652 2,443

○치매조기검진 무기계약근로자 인건비 24,335 21,892 2,443

― 기본급 18,150 17,496 654

― 정액급식비 1,320 1,080 240

― 시간외근무수당 1,944 1,858 86

― 명절휴가비 1,513 1,458 55

― 가족수당 480 0 480

― 자녀학비수당 928 0 928

1,512,440원*1명*12월

110,000원*1명*12월

10,800원*1명*15시간*12월

1,512,440원*50%*1명*2회

80,000원*1명*6월

463,990원*1명*2회

민원업무보조사업 인력운영비 25,288 24,048 1,240

101 인건비 25,288 24,048 1,240

03 무기계약근로자보수 25,288 24,048 1,240

○민원업무보조 무기계약근로자 인건비 23,141 21,901 1,240

― 기본급 18,329 17,508 821

― 정액급식비 1,320 1,080 240

― 시간외근무수당 1,964 1,854 110

― 명절휴가비 1,528 1,459 69

1,527,370원*1명*12월

110,000원*1명*12월

10,910원*15시간*1명*12월

1,527,370원*50%*1명*2회

기본경비 77,943 87,175 △9,232

기본경비 77,943 87,175 △9,232

201 일반운영비 46,883 48,555 △1,672

02 공공운영비 4,223 5,895 △1,672

○우편요금 4,223 5,895 △1,672

― 일반우편 2,100 3,000 △900

― 등기우편 2,123 2,895 △772

300원*7,000건

1,930원*1,100건

202 여비 22,680 30,240 △7,560

01 국내여비 22,680 30,240 △7,560

○업무추진기본여비 22,680 30,240 △7,56090,000원*21명*12월

재무활동(보건관리과) 1,374,798 1,013,391 361,407

보전지출 1,374,798 1,013,391 361,407

반환금기타 361,407 0 361,407

802 반환금기타 361,407 0 361,407

01 국고보조금반환금 324,610 0 324,610

○지역재난의료지원 85 0 85

○정신건강증진센터운영 867 0 867

○정신건강증진센터운영 이자 11 0 11

○자살예방 및 정신건강증진사업 156 0 156

○자살예방 및 정신건강증진사업 이자 4 0 4

○아동청소년정신보건사업 이자 4 0 4

○재가암환자관리 1 0 1

84,600원

866,710원

10,470원

155,430원

3,910원

3,250원

150원
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부서: 보건관리과

정책: 재무활동(보건관리과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○난임부부 지원사업 292 0 292

○지역사회통합건강증진사업 7,454 0 7,454

○청소년산모 임신출산 의료비지원 612 0 612

○암검진사업 인력운영비 397 0 397

○생애전환기 건강검진사업 2,796 0 2,796

○영유아건강검진사업 7,305 0 7,305

○고혈압당뇨병등록관리사업 88,848 0 88,848

○고혈압당뇨병등록관리사업 이자 51 0 51

○보건소예방접종약품비 3,493 0 3,493

○예방접종등록센터운영비 1 0 1

○민간병의원 접종비지원 167,660 0 167,660

○B형간염 수직감염 예방지원 4,696 0 4,696

○예방접종등록센터운영 인력운영비 952 0 952

○주요감염병 표본감시의료기관 운영비

125 0 125

○보건소결핵관리사업 15,889 0 15,889

○환자관리사업 10 0 10

○환자관리사업 이자 43 0 43

○비순응결핵환자관리사업 14,136 0 14,136

○의료관련감염표본감시기관운영비 22 0 22

○의료관련감염표본감시기관운영비 이자

234 0 234

○의료급여수급권자일반건강검진 8,433 0 8,433

○고혈압 당뇨병 등록관리 사업 31 0 31

○만성질환관리사업 권역별 교육운영(FMTP) 이

자 2 0 2

291,220원

7,453,260원

611,950원

396,410원

2,795,530원

7,304,940원

88,847,280원

50,820원

3,492,400원

640원

167,659,720원

4,695,130원

951,210원

125,000원

15,888,460원

9,970원

42,070원

14,135,430원

21,200원

233,290원

8,432,930원

30,640원

1,840원

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,797 0 36,797

○지역재난의료지원 37 0 37

○정신건강증진센터운영 1,432 0 1,432

○정신건강증진센터운영 이자 18 0 18

○난임부부 지원사업 88 0 88

○청소년산모 임신출산 의료비지원 184 0 184

○정신질환자 사회복귀시설 운영 3,777 0 3,777

○자살시도자 및 가족 등 치료지원 263 0 263

○보건소예방접종약품비 525 0 525

○예방접종등록센터운영비 1 0 1

○민간병의원 접종비지원 25,148 0 25,148

○B형간염 수직감염 예방지원 705 0 705

○예방접종등록센터운영 인력운영비 143 0 143

○주요감염병 표본감시의료기관 운영비

63 0 63

○보건소결핵관리사업 4,090 0 4,090

○인플루엔자무료예방접종 6 0 6

36,400원

1,431,460원

17,280원

87,760원

183,780원

3,776,330원

262,340원

524,010원

250원

25,147,950원

704,770원

142,470원

62,500원

4,089,970원

5,250원
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부서: 보건관리과

정책: 재무활동(보건관리과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○의료급여수급권자일반건강검진 317 0 317316,240원
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